
□ c/residui
□ c/competenza

Il Responsabile del Servizio
F.to CAROTTA ROBERTO

_______________________________________________________________________________________

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni
di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario.

⁭  Non richiesto visto di regolarità contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa.

Data __________ Il Responsabile del Servizio PERSONALE
F.to CAROTTA ROBERTO

numero 2 e N. 24 reg. gen. del 31-01-2023

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO PERSONALE

⁭  Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la
determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Assunto IMPEGNO di spesa n. _________ in sul capitolo n. _______ del bilancio _____.

Data __________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Brunello Manuela

OGGETTO: INCARICO OCCASIONALE ART. 74 C.6 D.LGS.
165/2001 PER AREA TRIBUTI ALLA SIG.RA C. G. PER IL PERIODO
DAL 12.01.2023 AL 31.12.2023 - APPROVAZIONE CONVENZIONE

COPIA

COMUNE DI PEDEMONTE
Provincia di Vicenza



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le disposizioni dell’art. 222 del Codice Civile sul contratto d’opera, alla luce del
quale si può definire lavoratore autonomo occasionale chi si obbliga a compiere, dietro
corrispettivo un’opera o un servizio con lavoro prevalentemente proprio, senza vincolo di
subordinazione, né potere di coordinamento del committente ed in via del tutto
occasionale;

Richiamato l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001;

Considerato che al fine di garantire la piena funzionalità dell’Area Tributi,
l’Amministrazione ha ritenuto opportuno richiedere la collaborazione di un dipendente
esperto che, in servizio presso altro Ente Locale è già pratico dei programmi gestionali in
uso al comune di Pedemonte (Halley e Ciw), possa garantire l’evasione di specifiche
pratiche urgenti in questo periodo, oltre alla verifica e alla sistemazione dell’archivio
tributario, l’implementazione della bollettazione Imu e Tari per l’anno in corso, e altresì
l’attività di accertamento dei tributi comunali;

Effettuata una ricognizione sulla vigente dotazione organica comunale e ribadito che, allo
stato attuale, non esistono altre figure interne alle quali sia possibile conferire detto
incarico;

Avuto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in merito alla scelta del
dipendente per questo specifico incarico ed alla relativa forma contrattuale;

Considerato che l’incarico di lavoro occasionale configura una prestazione autonoma;

Individuata nella dottoressa Graziella Carlassare, dipendente del Comune di Schio,
idonea a collaborare con l’Ufficio Tributi, vista la comprovata esperienza in tale ambito,
oltre al fatto che la stessa ha già collaborato con il Comune di Pedemonte nel corso degli
anni 2020, 2021 e 2022, nella verifica e sistemazione archivio tributario, implementazione
bollettazione Imu e Tari anno 2020-2021-2022;

Acquisita l’autorizzazione da parte del Comune di Schio e la disponibilità della dipendente
dott.ssa Graziella Carlassare, Istruttore Amministrativo - Contabile cat. giuridica C –
dipendente del Comune di Schio (ns. prot. 146 del 12.01.2023), ad assumere l’incarico di
collaborazione occasionale presso il Comune di Pedemonte per l’Ufficio Tributi;

Rilevato che l'incarico che si intende conferire non è classificabile fra quelli di studio,
ricerca e consulenza, ma è relativo ad una prestazione di servizi, funzionalmente
esternalizzabili a soggetti terzi, riconducibili ad "obblighi di fare";

Rilevato che, in ordine all'affidamento dell'incarico in parola, sussistono tutti i requisiti di
legge in quanto:

l'oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall'ordinamento
all'Amministrazione (attività ufficio tributi);
la prestazione è di natura temporanea (dal 12.01.2023 al 31.12.2023) ed altamente
qualificata (la formazione acquisita dal prestatore in ambito pubblico consente
l'immediata fruibilità dell'incarico);
preventivamente determinati luogo (presso il comune di Pedemonte), oggetto
dell'incarico (supporto al servizio Tributi) e compenso della collaborazione (€
5.000,00 lordo);



Considerato, in ordine alla natura dell'instaurando rapporto, che:
il prestatore d'opera s'impegna ad espletare la propria opera con il lavoro
prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione;
il prestatore instaura con il Comune di Pedemonte un rapporto collaborativo di
natura occasionale, non continuativo, non soggetto all'osservanza di un orario
determinato, che non comporta l'inserimento del prestatore nell'organizzazione
dell'Ente in modo sistematico, che non è soggetto a costante vigilanza o poteri
disciplinari del datore di lavoro, il cui rischio ricade esclusivamente sul prestatore;

Rilevato che nell'incarico in parola sussistono gli elementi della particolare e comprovata
specializzazione, trattandosi di incarico a soggetto di particolare e pluriennale esperienza
nella materia riconducibile al modello della locatio operis, rispetto al quale assume
rilevanza la personalità della prestazione resa dall'esecutore;

Ritenuto di inquadrare tale prestazione, stante il requisito di professionalità, ma non quello
dell'abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo
occasionale previste dall'art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 (redditi
diversi);

Ritenuto, pertanto, necessario conferire alla dottoressa Graziella Carlassare un incarico di
lavoro autonomo occasionale, riconoscendo alla stessa un compenso lordo di € 5.000,00
al lordo delle ritenute di legge, oltre all'IRAP a carico dell’Ente ammontante a € 425,00 e
oltre alle spese di viaggio da e per la propria abitazione quantificabili presumibilmente in €
1.000,00 (calcolati sulla base delle tariffe ACI applicabili all’autovettura in uso) per il
periodo 12/01/2023-31/12/2023;

Ritenuto sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l'affidamento di un incarico
a un professionista esterno ai sensi dell'art.7, c. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 in quanto:

il conferimento dell'incarico è connesso alle funzioni di competenza del Comune;
la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente
qualificato;
non è possibile, al momento, utilizzare le risorse disponibili all'interno dell'Ente;
il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico ( cfr.
deliberazione CdC Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. CdC Lombardia
n. 67/2012), con un sensibile ritardo nell’avvio dell’attività;

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico predisposto dagli uffici (allegato sub A);

Richiamata la circolare 128/22 del 31.12.2022, con la quale il Ministro dell'Interno -
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale,
ha comunicato che, in via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, ha differito al 30 Aprile 2023 il
termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

Visto l'articolo 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del Decreto Legislativo n.
267/2000 secondo il quale, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti locali possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente;



D E T E R M I N A

di conferire alla dott.ssa Carlassare Graziella dipendente del Comune di Schio1.
l’incarico di collaborazione occasionale presso l’Ufficio Tributi del Comune di
Pedemonte dal 12.01.2023 al 31.12.2023;

di approvare l’allegato schema di disciplinare (allegato sub. A) che forma parte2.
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di rinviare l’assunzione della spesa complessiva di € 6.425,00 così come sotto3.
specificata negli appositi capitoli del predisponendo Bilancio di Previsione 2023
€ 5.000,00 per compenso al lordo delle ritenute-
€ 425,00  per IRAP a carico dell’Ente-
€ 1.000,00 (importo presunto) come rimborso spese viaggio da e per la propria-
abitazione (calcolate sulla base delle tariffe ACI applicabili all’autovettura in uso)


